[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº          /2022

[bookmark: _GoBack]                        O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração, o asfaltamento dos tabuleiros de 3 pontes metálicas (2 em Trapóleo e 1 em Córrego do Ouro) na região serrana, proporcionando maior segurança aos veículos e animais que as utilizam, visto a presença de ferros soltos e aumentar a durabilidade das mesmas.

                                  Sala das Sessões, 03 de janeiro de 2022.

[image: ]

Indicação n.º 002/2022 Gabinete do Vereador Tico Jardim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: ticojardim@cmmacae.rj.gov.br

image1.jpg
ESTADO DO RIO DE JANEIRO |
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
Macaé Capital do Petréleo
Lei Estadual n°® 6081 de 21.11.2011

INDICAGAO N2 007/2021

0 Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas
regimentais, INDICA ao Excelentissimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal,
através do drgdo competente da Administragdo, a construcdo obras de intervencdo
estruturais e urbanisticas nos acessos as cachoeiras de Bicuda Pequena (Cachoeira
do Escorrega, Cachoeira da Laje e Cachoeira do Poco do Salto), Duas Barras e
Ciriaca, com a instalacdo de placas de sinalizacdo turistica interpretativa e
implantacdo de trilhas ecoldgicas.

Justificativa:

Considerando que a regido serrana de Macaé é marcada por paisagem de
natureza exuberante, com destaque para nossas belas cachoeiras e vegetagdo
nativa;

Considerando a importancia do incentivo ao turismo na regido serrana de
Macaé;

Considerando o grande numero de visitantes nas cachoeiras e que a
utilizagdo do local de forma desordenada causa impactos no meio ambiente;
Indicamos que sejam feitas obras de intervengdo estruturais e urbanisticas nos
acessos as cachoeiras de Bicuda Pequena (Cachoeira do Escorrega, Cachoeira da
Laje e Cachoeira do Pogo do Salto), Duas Barras e Ciriaca, com o objetivo de
promover acesso adequado as cachoeiras e proporcionar a permanéncia das
pessoas com maior conforto, seguranca e relagdo harmoniosa com o ambiente
natural;

Indicamos ainda, a construgdo de estruturas de apoio, como banheiros
publicos, area destinada a churrasqueiras e estacionamento;

Indicamos também a implantagdo de trilhas ecolégicas com sinalizagdo
turistica-interpretativa.

Sala das Sessdes, 24 de fevereiro de 2021.

TICO JARDIM
Vereador-autor

Indicagdo n.° 0024/2020 Gabinete do Vereador Nilton Cesar Pereira Moreira
Palacio do Legislativo Natdlio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Junior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image2.png